Копия

         Дело № 5-287/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 апреля 2022 года
                                                              с. Верхний Услон
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Шаравуева Ивана Андреевича, ……………  года рождения, уроженца …………………, гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего программистом в ООО «Промвад», проживающего по адресу: …………………………..,

УСТАНОВИЛ:

Шаравуев И.А. 25 марта 2022 года в 21 час 16 минут, находясь по адресу: …………………………, нанес удар правой рукой в область носа Ю. Н.Г., причинив тем самым последней физическую боль.

В ходе рассмотрения дела Шаравуев И.А. с протоколом согласился, вину признал частично, пояснил, что произошла семейная ссора, выставил руку, чтобы закрыться от слюней супруги, умысла ударять не было.
Потерпевшая Ю. Н.И. в ходе рассмотрения дела показала, что в ходе эмоционального разговора с супругом она стала кричать, плюнула в него, стала подходить к нему, а он выдвинул в ее сторону руку и внутренней стороной ладони ударил ее в нос, пошла кровь, стало сильно больно, это был именно удар.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Шаравуева И.А. в совершении административного правонарушения.

Суд считает, что вина Шаравуева И.А. подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые оценены судом в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении №2100223 от 29 марта 2022 года (л.д. 2), объяснением Шаравуева И.А. (л.д. 3), объяснением потерпевшей (л.д. 4), телефонным сообщением КУСП №1085 от 25 марта 2022 года в 21 час 21 минуту (л.д. 5), заявлением потерпевшей (л.д. 6), определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 25 марта 2022 года, от которой потерпевшая отказалась (л.д. 7), фотографиями (л.д. 8-9), показаниями, данными потерпевшей в ходе судебного заседания.
Перечисленные доказательства полученеы без процессуальных нарушений, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Шаравуева И.А. виновным в совершении административного правонарушения.

Действия Шаравуева И.А. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Мировой судья отвергает доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о том, что умышленного удара не было, поскольку содержание показаний потерпевшей и характер полученных ею повреждений позволяет сделать вывод о прямой направленности умысла правонарушителя на причинение ей побоев.
Сведений о том, что действия Шаравуева И.А. повлекли последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, или содержат уголовно наказуемое деяние, не имеется.

Оснований для освобождения от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ, то есть в связи с малозначительностью, мировой судья не находит.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ частичное признание вины, состояние здоровья Шаравуева И.А. и его семьи, наличие малолетнего ребенка.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые могли бы быть признаны в качестве смягчающих или отягчающих, не представлено.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, смягчающие обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Шаравуеву И.А. наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Шаравуева Ивана Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000028049120.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республик Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 84379), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин